
ПрйЛЭТЙрИИ 8С6* ВТрЯй, С08ДИИЯ|Т«к! XIII год изданияУказ Президиума Верховного Совета СССР
Об увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и 

одиноким матерям, усилении охраны материнства и детства, об установлении почетного 
звания „Мать-гершя“ и учреждении ордена „Материнская слава“ и медали 

„Медаль материнства“
Забота о детях и матерях , требуется дальнейшее цаешире-.

, и об укреплении семьи всегда-вне мероприятий государетвен- 
''^влялась одной из важнейших ной помощи 

задач Советского государства. 1 В целях увеличения магс- 
Охраняя интересы матери и рнальной помощи беременным 
ребенка, государство оказывает1 женщинам, многодетным и оди- 
большую материальную помощь' ноким матерям. поощрения 
беременным женщинам и мате-1 многодетности и усиления охра- 
ТХГТМ .Г.» пл 1ГД|,.1>Л11ПД И ВАЛПЙТа- • VI1Л МЯТАПН ГГРТН‘4 14 ИАФР.ФП-4 ТТпА~рям на содержание и военита- ны материнства и детства. IIре- 

Г\#йе детей. Во-время войны и зидиум Верховного Совета Ссю- 
гж)с.ле войны, когда для многих за Советских Социалистических 
семей имеются более значитесь Республик постановляет: 
ные материальные затруднения.

I.
Об увеличении государственной помощи 

многодетным и одиноким матерям
1. Установить, что государ- ного пособия многодетным 

ственное пособие выдается мпо-, теряя, имеющим шесть детей, 
годетным матерям (имеющим при рождении седьмого и каж- 
мужа и вдовым), имеющим двух дого следующего' ребенка, 
детей, при рождении третьего [ 2. Выплату государственного
и каждого следующего ребенка,' пособия многодетным матерям 
вместо ныне существующего1 производить в следующем иоряд- 
порядка выдачи государствен- ке

ма-

и размере:
Едино- . 

временно

400 руб.

Еже- 
яесячно

1300.

1700

2000

2500

2500

3500

;■) ■

»

3500 ?

Ъ-
5000 »

80 руб.

120

140

200

200

2ь0

250

»

»

300 »
две ты- 
в сече-

Матерям, имеющим двух детей, 
' при рождении третьего ребенка 

Матерям, имеющмм"трех детей, 
при рождении' четвертого ребещка 

Матерям, имеющим четырех детей, 
при рождении пятого ребедка 

Матерям, имеющим пять детей, 
при рождении шестого ребенка 

Матерям, имеющим шесть детей, 
при рождении седьмого ребенка 

Матерям, имеющим семь детей, 
при рождении восьмого ребенка 

Матерям, ’имеющим восемь детей, 
при рождении девятого ребенка 

Матерям, имеющим девять детей, 
при рождений десятого ребенка 

Матерям, имеющим десять детей, 
при рождений каждого'следую
щею ребенка
Ежемесячное пособие много- десятого ребенка—по 

детным матерям выплачивать/сячи рублей ежегодно 
начиная со второго года рожде- (ние пяти лет со дня рождения 
ния ребенка до достижения им (ребенка; на одиннадцатого и 
пятилетнего возраста.

.Матерям, имеющая ко дню 
издания настоящего Указа трех, 
четырех, пять и шесть детей, 
пособие, предусмотренное нас
тоящей статьей, выплачивается 
на каждого ребенка, родивше
гося после, издания настоящего 
Указа.

Матери, имеющие ко. дню из 
Дания настоящего.Указа семь и 
более детей, сохраняют право 
на получение пособия по мно
годетности в порядке и разме
рах, установленных Посганов-

|М V' О I I 1. « ПИ *-* • V * V
каждого следующего ребенка — 
патт ггГ-ТРап ГшЙПАЙ АППИЛйПР.-пять тысяч рублей единовре
менно и ежегодно по три тыся
чи рублей в течение четырех 
лег, начиная со второго года 
после рождения ребенка. При 
рождении после издания насто
ящего Указа каждого следую
щего ребенка пособие выплачи
вается в порядке и размерах, 
установленных настоящей ста
тьей Указа.

При определении государст
венного пособия по многодетно
сти учитываются дети, погиб-

3. Установить государствен
ное пособие одиноким матерям 
(не состоящим в браке) на со
держание в воспитание детей, 
родившихся после издания нас
тоящего Указа, в следующих 
размерах: 100 рублей в месяц 
на одного ребенка, 150 рублей
— на двух детей и 200 рублей
— на трех и более детей

Государственное пособие оди
ноким матерям выплачивается 
до достижения детьми двенад- 
цатилетнего возраста.

Одиноким матерям, имеющим 
трех и более детей, государст
венное пособие, предусмотрен
ное настоящей статьей, выпла
чивается дополнительно к посо
бию по многодетности, получа
емому в соответствии со второй 
статьей настоящего Указа.

При вступлении одинокой 
матери в брак право на посо
бие,' предусмотренное настоя
щей статьей, запей сохраняется

Матери, получающие алимен
ты на детей, родившихся до 
издания настоящего Указа,сох
раняют свое, право на'получе- 
ние алиментов до совершенно
летия ребенка’ и пособия, пре-! 
дусмотренного настоящей стать
ей. не получают.

Матери, детей родившихся в 
1944'1’оду до издания настоя
щего Указа, не получающие 
на них алиментов, имеют пра
во на получение пособия, пре
дусмотренного настоящей ста
тьей.

4. Если Одинокая мать поже
лает поместить в детское уч-

; реждение рожденного ею ребей- 
| ка на воспитание, детское уч
реждение обязано принять ре 
бенка на содержание и воспи
тание полностью за государст
венный счет.

Мать 'ребенка

>1• л. К Г"ЖТ **и *
Орган Спасся .; РК ^НП(б£-и_Райсовета депутатов тружнея

№ Четверг. 12 июля ?944 г. ¡1 Цена Лу 15~к.

На фронтах отечественной войны 
~ (Обзор военных действий за время 

с 5 по 11 июля 1944 года)..

ленчем ЦИК и СНК СССР от 27,шие или без вести пропавшие 
июня 1936 года, а именно: на I на фронтах Отечественной вой- 
седьмого, восьмого, девятого и1ны. ’

II.
Об увеличении льгот для беременных женщин, матерей и о мерах 

по расширению сети учреждений охраны материнства и детства

Войска КАРЕЛ 1>СК9Г0 фрон
та с боями продвигались впе
ред и заняли районный центр 
Карело Финской ССР САЛЬМП 
и ряд других населенных пун
ктов. 10 июля наша части 
штурмом овладели городом ПИТ
КЯРАНТА.

Войска 1-го ПРИБАЛТИЙ
СКОГО фронта вели успешные 
наступательные бои и заняли 
уездные цевтпы Литовской ССР 
города СВЕИЦЯНЫ, НОВЫЕ’ 
СВЕНЦЯНЫ, У ГЕНА, города 
БРАСЛАВ, ВПДЗЕ, ПОСТА ВЫ, 
ДРУЯ и много других населен
ных пунктов. Паши войска пе
ререзали шоссейную' дорогу 
ДВИНСК—КАУНАС.

| Войска 3-го БЕЛОРУССКОГО 
фронта в результате стремитель
ной' атаки 5 июля овладели го
родом и крупным железнодо
рожным узлом МОЛОДЕ‘П10. 
Быстро продвигаясь вперед, на
ши войска 8 июля 'перерезали 
железную дор<<у ВИЛ ЬНЮС — 
ДВПНСК, ворЛ|Лись в город 

: ВИЛЬНЮС и завязали уличные 
о ли Захваченные в плен гит
леровцы сообщают, что немец
кое командовав не приказало 
улер.жив’агь„.,гогод до цоследне- 

1 го солдата.
| Немецкий гарвпзон, усилен 
! ный и пополненный отборными 
¡частями, переброшенными из 

Мать ребенка имеет право'Германии и с различных участ- 
взять обратно своего ребенка ¡ков фронта, отчаянно сонротив- 
ин детского учреждения на свое' ляется. 9-го июля немцы выб- 
вОспитавие. • роспли в районе города круп-

Зз время нахождения ребев- внй воздушный десант. Враже- 
к'а в детском учреждении госу-1 ские парашютисты поголовно 
дарственное пособие на ребенка истреблены. Настойчиво прод 
не выплачивается.

5 Увеличить размер едино 
временного пособия^ выдаваемо
го' из средств социального стра
хования . и касс взаимопомощи 
кооперативных артелей на но
ворожденного ребенка, с 45 
рублей до 120 рублей. Устано
вить, что на означенную сум
му должна быть обеспечена 
продажа матерям комплекта 
белья для новорожденного.

8
Восточнее города МИН« 

войска 2-го БЕЛОРУССКОГО 
фронта вели успешные бои по 
ликвидации окруженной, груп
пировки противника. Немцы 
метались из стороны в сторону, 
безуспешно пытаясь нащупать 
слабое место в ко. 
ния н- пробиться на _ _ _
Стремительными ударами наши ^**1 
войска расчленили вражескую * 
группировку на отдельные изо- , 
лированные друг от друга час
ти и наносили им сокрушитель- * 
ные удары. Леса в райото боев 
усеяны трупами тигле; вцев 
Цо предварительным данным, 
наши войска за время с 4 по 
7 июля уничтожили 56 танков, 
219 орудий, 208 минометов, 
915 пулеметов, 1674 автомаши
ны. Противник оставил на по
ле боя свыше 28 тысяч трупов 
своих солдат и офицеров За 
это же время советские бойцы 
захватили 34 танка, 278 ору
дий, 181 миномета, 860 пуле
метов, 1635 автомашин, 60 
тракторов и тягачей, 930 пово
зок с грузами и 1567 лошадей. 
Взято, в плен 15102 вражеских 
солдата и офицера. С 8 по 10 
июля взято в ялен ‘ более 12 
тысяч немцев. 11 июля наши 
войска завершили ликвидацию 
окруженных групп противника.

На ВОЛКОВЫССКОМ направ
лении войска 2-го БЕЛОРУС-- 
СКОРО фронта овладели города- 
миНОВОГРУДОК и ДЯТЛОВО.

За время наступления наших • 
войск, начавшегося 23-г.о июня, 
взято в плен 19 немецких ге
нералов, в том числе 4 коман
дира армейских корпусов и 1 - 
командир танкового корпуса

Войска 1 го БЕЛОРУССКОГО 
фронта 6-го июля овзадели 
важным опорным пунктом обо
роны немцев и крупным желез- . 
подорожным узлом — городом
КОВЕЛЬ. 8-го июля войска 
фронта заняли областной центр

с

•льце окруже- "Ье ¡1 
на запад.

»

1
I

*

.«•^1

/

6. Увеличить отпуск по бе
ременности и родам работницам, 
и женщинам-служащим с 63 
календарных дней до 77 кален
дарных дней, установив продол
жительность отпуска в 35 ка
лендарных дней до родов и в 
42 календарных дня после ро
дов с выдачей за этот период 
пособия за государственный 
счет в ранее установленных 
размерах. В случае ненормаль
ных родов пли рождения двой-

п родам.
7. Не привлекать беременных 

женщин, начиная с четырех ме
сяцев беременности, на сверх
урочные работы в предприяти
ях и учреждениях, а женщин, 
имеющих грудных детей, —к 
работам в ночное время на пе
риод кормления ребенка.

8. Увеличить вдвое нормы 
дополнительного продовольст
венного пайка беременным жен
щинам, начиная с шестого ме

ня, отпуск после родов предос-'сяца беременности, и кормящим 
таил я е гея п родолж и тел ьн ость ю 
в 56 календарных дней.

Обязать руководителей пред
приятий и учреждений предос
тавлять беременным Женщинам 
очередной отпуск, приурочивая 
его к отпуску по беременности 
"ЖшО. V ■ •

подсоб-дачи им продуктов из 
пых хозяйств.

10. Освободить на 50 проц, 
от платы за помещение детей 
в детские сады и ясли родителей: 

имеющих трех детей при за
работке до 400 рублей в месяц;

имеющих четырех, детей при 
заработке до 600 рублей в месяц;

имеющих пять и более детей, 
независимо от размера заработка.

11 Поручить Совету Народ
ных Комиссаров СССР:

а) утвердить план дополни
тельной организации по респуб
ликам. и областям домрв мате
ри и ребенка, а также специ
альных домов отдыха для нуж
дающихся беременных женщин- 
одиночек и для ослабленных

матерям в течение четырех ме
сяцев кормления.

9. Обязать руководителей 
предприятий и учреждений ока
зывать помощь беременным 
женщинам и кормящим мате
рям путем дополнительной вы- ~ Окончание “слг.~на~ 2-ойстр.

вигаясь вперед, советские вои
ны выбили немцев из аэропор
та и района железнодорожной 
станции. Севернее, западнее и 
южнее горой паши части пре
одолели сопротивление немцев, 
заняли более 200 населенных 
пунктов и окружили ВИЛЬНЮС. 
В самом городе сражение про- .. . . . . . . . . ч„в,г
дописалось с возрастающим оже-1 Белоруссии— город БАРАНОВИ- 
сточением. 10 го июля бон пе/ЯП, важный железнодорожный 
реместились в . ■. . . . . . . . . . . . . . . . ” . . . . . . . . . .то...»
часть города. 11 июля наши вой-1 
ска продолжали уничтожение 
разрозненных групп противни
ка в центре города ВИЛЬНЮС.

За истекшую неделю войска коммуникации-городом СЛЮНИМ.
3-го БЕЛОРУССКОГО фронта Одновременно на ПИНСКОМ 7
заняли также город и крупный направления наши войска запя- '
железнодорожный узел ЛИДА,! ли город и крупный железно- ■?« 
города ПВЬЕ, 0ШМЯНЫ п мно- дорожный узел ЛУНПЙЕЦ. 
го других населенных пунктов. ’

Соберем обильный урожай
Коллектив совхоза «Возрожде-1 ники совхоз в день должен уби- 

ние» уже закончилремонт 5 се-; рать при любых климатических 
нокосилок, двух жнеек—само- ’условиях минимум 70 га. Для О 
сбросок. На днях будет прове- того, чтобы убрать урожай с 
де'на проба двух комбайнов, ¡одной тысячи "гектаров, мы ■ 
две сенокосилки приспособляют-(билизовалп >06. 11 нет 
ся под лобогрейки. Давно вы-.нения, чт<1 коллектив 
бракованная разрушенная трак-¡еще раз покажет свой 
торная сноповязалка восстанав
ливается под тракторную лобо
грейку и ремонтируется одно
конная лобогрейка.

При наличии всей этой тех-

центральную. узел .и мощный укрепленный 
' район обороны немцев. Разви
вая успехе советские части 
продвинулись вперед и К) мю
ля овладели крупным узлом

МО- "Г 
СОМ- 

совхоза 
патрио

тизм перед родиной в дни убор
ки обильного, военного уро
жая.

М Володькин, директор 
совхоза 4Возрождение».

*
: £

-*
•ДА»

ч
г



2 ЗНАМЯ КОММУНИЗМА
/

13 июля 1944 roía

Указ Президиума Верховного Совета СССР
Об ушшши государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким материм, усилении охраны материнства 

и детства, об установлении лошнагв зван за „йать-гефоинг и учреждении ордена „Материнская слава“ и медали „Медаль материнства4
(Окончание)

..щрмяших матерей, с использо
ванием в них труда отдыхаю
щих' на посильных работах;

б) утвердить план расшире
ния сети детских учреждений

’ „о наркоматам и ведомствам с 
расчетом полного охвата всех 
детей, нуждающихся в ^обслу
живании, предусмотрев расши
рение сети детеках консульта
ций и молочных кухонь, орга
низацию яЯ1ей для детей груд- 
иого возраста, вечерних групп 
при детских садах и родовспо 
’ъгательных учреждений в рай
онах, освобожденных от немец
ких захватчиков;

в) предусмотреть обязатель
ную организацию на предприя
тиях и в учреждениях с массо
вым применением женского тру
да детских яслей, детских са- 
дтв, комнат для кормления

грузных детей и комнат личной 
гигиены женщин;

г) обязать наркоматы в про
ектах промышленного строи 
тельства предусматривать стро
ительство дегских учреждений 
(ясли, детсады, комнаты матери 
и ребенка), рассчитанных на 
полный охват нуждающихся в 
обслуживании детей работниц 
и служащих данного предприя
тий; /

д) уiверднть мероприятия по 
значительному расширению про
изводства детской одежды обу
ви, предметов детский гигиены 
и санитаоии и других предме
тов детского обихода как для 
детских учреждений, так и для 
продажи населению, а также 
по увеличению сети пошивоч
ных мастерских детской одежды 
и сети магазнвов матери и ре
бенка.

111.
Об учреждении медали „Медаль материнства“ 

и ордена „Материнская слава“ и об установлении 
почетного звания „Мать-героиня“

12. Учредить медаль «Медаль 
материнства» I и II степени для 
награждения »атерей, родииших 
а-воспитавших:

■ пить детей-медалью II степе
ни;

, шесть детей— медалью I сте
пени.
13. Учредить орден «Мате- 

рпнскал слава» 1, II и III сте
пени для награждения матерей, 
родивших и воспитавших:

семь детей—орденом III сте
пени;

ч восемь детей —орденом II сте
пени;
девять детей — орденом I сте-
пени.
14. Установить, что""матера.

21 Установить, что при ре- га и взимается счбдного 
| гнотраайи в органах запнс.1 ак- 
(тов гражданского состояния

рождения ребенка от мазери, 
'несостоящей в зарегистрирован-’ 

ном браке, ребенок записывает 
ся по фамилии матери с прис- 

' воением ему отчества со указа
нию матери

22 Производить в иаспортах 
обязательную чаипсь зарегист
рированного брака с указанием 
фамилий, имени, отчества и го
да рождения супруга, места и 
времени регистрации брака

23 Установить, что развод 
производится публично, через

¡суд. По просьбе супругов дело 
о разводе может в необходимых 
случаях, по решению суда, слу
шаться в закрытом судебном 
заседании. 
_ 24. Для возбуждения судеб
ного производства о расторже
нии брака установить обязатель
ное соблюдение следующих тре
бований: 

I а) подача в народный суд 
I заявления о желании растор- 

родившей и воспитавшей десять гнуть брак с указанием мотп-

11ЛII 
обоих супругов, по определе
нию суда, от 500 до 2000 руб
лей.

!

!

♦

28 Поручить Верховным Со
ветам союзных республик, в 
соответствии с настоящим Ука
зом, внести необходимые изме
нения в законодательство союз
ных республик

29 Поручить Совету Народ
ных Комиссаров СССР утвердить 
Положение о Порядке назначе-4 
ния и выплаты пособий бере
менным женщинам, многодет
ным и одиноким матерям в со
ответствии с настоящим Указом.

30. Поручить Совету Народ
ных Комиссаров СССР утвердить 
мероприятия по упорядочению 
дела регистрации актов граж
данского состояния (браков, 
рождений и других актов), пре
дусмотрев введение торжествен
ного порядка проведения реги
страции, выделение для этого !

в оскорблении и унижении до
стоинства женщины-матери, в 
злостном неплатеже алимеЕЦщ 
на содержание детей.

32 Считать утратившими си
лу:

а) статьи 5, 8, 10, 27 и 28 
постановления Ш1К и СНВ 
СССР от 27 июня 1936 года <0, . 
запрещении абортов, увеличеИи ' 
материальной помощи рожени
цам. установлении государствен
ной помощи многосемейным, 
расширении сети родильных до
мов, детских яслей и детских 
садов, усилении уголовного на
казания за неплатеж алиментов
и о некоторых изменениях в 
законодательстве о разводах» 
(Соб Законов СССР 1936 г. №34, 
ст. 309);

б) постановление ЦИК и СНВ 
СССР от 14 ноября 1936 года 
«О порядке выдачи пособий мно
годетным матерям» (Соб. Зако
нов СССР 1936 г. №59,ст. 448);

в) статью 14 постановления

детей, присваивается почетное 
звание «Мать-героиня» с вру
чением ордена «Мать-геропня» 
и грамоты Президиума Верхов
ного Совета СССР

15. Награждение орденами 
«Материнская слава» и медаля
ми «Медаль материнства» и при
своение почетного звания «Мать 
-героиня» производится по дос
тижении последним ребенком 
возраста одною года и при на
личии в живых остальных де
тей этой матери.

При награждении матери учи 
тываются и дети, погибшие или 
пропавшие без вести па фрон 
тах Отечественной войны.

¡V.
О налоге на холостяков, одиноких и малосемейных 

граждан
16. Во изменение Указа Пре- 

з. диума Верховного Совета СССР 
от 21 ноября 1941 года «О на
логе на холостяков, одиноких и 
бездетных граждан СССР», ус
тановить, что налог уплачивают 
граждане, не имеющие детей, и 
Граждане, имеющие одного и 
двух детей: мужчины в воз
расте свыше 20 и до 50 лет и 
женщины в возрасте свыше 20 
и до .45 лет.

17. Налог взимать в следу
ющих размерах: » - ,

а) с граждан, облагаемых по
доходным налогом, при отсут
ствии детей—6 процентов от их 
дохода, при наличии одного' 
ребенка—1 процент ¡Г при на- 
Д..ЧИН двух детей—1/2 процен
та от . их дохода;

б) с колхозников, единолич
ников и других граждан, вхо
де цих в состав хозяйств, * под
лежащих обложению сельскохо
зяйственным налогом, при. от
сутствии детей—150 рублей в 
год, при наличии одного ребен
ка—50 рублей, при наличии 
двух детей—25 рублей в год;'инвалидности.

V.
Об изменениях в законах о браке, семье и опеке

19. Установить, чго только)нием срока фактической сов 
зарегистрированный брак по- “
рождает права и обязанности 
супругов, предусмотренные ко
дексами законов о браке, семье 
В опеке союзных республик.

Лица, фактически состоящие 
• брачных отношениях до из
дания настоящего Указа, могут 
оф рмить свои отношения пу
ли’регистрации брака с указа-

I

СССР
в) ю остальных граждан при 

отсутствии детей—90 рублей в 
год, при наличии одного ребен
ка—30 рублей, при наличии 

[двух детей 15 рублей в год.
18. Освободить от обложения 

налогом?
а) военнослужащих рядового, 

сержантского и старшинского 
состава;

б) военнослужащих офицер
ского состава войсковых частей 
•в учреждений, входящих в сос
тав действующей армии и дей
ствующего флота;

в) жен военнослужащих, ука
занных в пунктах «а» и «б» 
настоящей статьи;

г) женщин, получавших по
собие или пенсию от государ
ства на содержание детей;

д) граждан, у которых дети 
погибли или без вести пропали 
на фронтах Отечественной войны;

е) учащихся средних и выс
ших учебных заведений—муж
чин и женщин в возрасте до

125 лет;
ж) инвалидов I и II групп

местной жизни.
20. Отменять существующее 

право обращения матери в суд 
с иском об установлении отцов
ства и о взыскании алиментов 
на содержание ребенка, родив
шегося от лица, с которым она 
не состоит в зарегистрирован
ном браке.

вов развода, а также фамилии, 
имени, отчества, года рождения 
и местожительства другого суп
руга; при подаче заявления о 
расторжении брака взыскивает
ся 100 рублей: , w

б) вызов в суд супруга для 
ознакомления его с заявлением 
о разводе, поданпым другим суп
ругом. и для предварительного 
выяснения мотивов развода, а 
также для установления свиде
телей, подлежащих вызову на 
судебное разбирательство;

в) публикация в местной га
зете объявления о возбуждении 
судебного производства о раз
воде с отнесением стоимости 
объявления за счет супруга, 
подавшего заявление о растор
жении брака.

25. Народный суд обязан ус
тановить мотивы подачи заяв
ления о расторжении брака и 
принять меры к примирению 
супругов, для чего обязательно 
должны быть вызваны оба раз
водящиеся супруга и в случае 
необходимости—свидетели. j

В случае, если примирение 
супругов в народном суде не 
состоялось, истец в праве об
ратиться с заявлением о растор
жении брака в вышестоящий 
суд. I

Установить, что решение о 
расторжении брака может выно
сить областной, краевой, окруж
ной, городской суд или Верхов
ный суд союзной и автономной 
республики.

26. Областной, краевой, ок
ружной, городской суд или Вер- 
ховный суд союзной и автоном
ной республики, в случае приз
нания необходимости растор
гнуть брак, должен:

а) определить, при ком из 
разводящихся супругов и кто из 
детей остается, а1 также кто из 
родителей и в какой мере несет 
издержки на содержание детей;

б) установить порядок разде
ла имущества в натуре или до
левом отношении между разво
дящимися супругами;

в) присвоить каждому из раз
веденных супругов, по их же
ланию, добрачную фамилию

27. На основании состоявше
гося судебного решения органы 
записи актов гражданского сос
тояния выписывают свидетель
ство о разводе, при выдаче .ко
торого делается отметка о раз
воде в паспорте каждого супру-

чу * I*»дд м и ик 1 съпилэлсп цд
падлЖщпГ помещений и их'СНК СССР, ЦК ВКП(б) и ВЦСПС 
оборудование, выдачу на руки от 28 декабря 1938 года «О 

мероприятиях по упорядочению 
трудовой дисциплины, улучше
нии практики государственно
го социального страхования и 
борьбе с злоупотреблениями в 
этом деле» (Соб. Постановлений 
Правительства СССР 1939 г. 
№ 1, ст. 1).

---Г 4 Г-.- - - - -  , г-, „ , „
гражданам должным образом 
оформленных документов.

31 Органам прокуратуры, в 
соответствии 
уголовным 
привлекать к 
виновных в незаконном произ
водстве абортов, в понуждении 
женщин к производству аборта,

с действующим 
законодательством, 

ответственности

Председатель Президиума Верховного Согета СССР
М. КАЛИНИН.

Секоетарь Президиума Верховного Совета СССР ' А. ГОРКИН.
Москва Кремль. 8 июля 1944 г.

Соравн прание колхозов на подъеме паров, 
силосовании и сеноуборке 
Сводка райзо на 10 июля с. г.

(В процентах к плану)
=«= .. ........ 1 ■ И ,, '"l-rr-l III Г/

Колхозы
I Q35 

h 

<г> С
!
О

Колхозы

МЦ-05276

«Дюжаковка» 100 106 1 ™ '[«Советская дерев.» 70 100
«Кр партизан» 100 106 («Возрождение» 69 95
«Пионер» 1 OU 1100 ¡2 «Трудовик» 69 65
«Кр. бригадир» (00 100 15 «Порыв» 68 40
«3-й решающий» 100 49 «Ленин юлы» 67 35
«Память Ильича» 100 90 56 «Прогресс» 66 37
«Воспитание» 100 80 1 24 «15 лет Октября» 65 100
«Вперед» 100 58 ! 61 «"Успех» 65
«Кол. мысль» 100 38 in «Запольный»' 63
«Кр. колос» 100 25 42 «Заря коммуниз м 61 29
«■кпм» 100 — «Ударник» 60 54
«Искра» 99 81 50 «Победа» 60
Имени Калинина 98 100 121 «Красноармеец» 57 79
Имена Сталина 96 111 70 «Кзыл юлдус» 57 60
Имени К. Маркса 94 29 «17 лет Октября» 57 58
«Завет Ильича» 93 95 27 «Кр. звезда» 54 66
«Заря свободы» 92) 55 52 «Непобедимый» 52 97
«Свободный труд» од Í 40 200 Имени Ворошилов^ 52 63
«Память Кирова» 84 33 63 «Новый путь» 52 62
«2-я пятилетка» 83 100 60 Имени ВКП(б) 52 10
Имени Жданова 82 94 33 «Чулпана 51 166)1
«1-е Мая» 81 114 Ю5 «Новая жизнь» 51 83
Им. Степана Разина 80 108 50 «Кр. пахарь» 51 61
«Власть .Советов» 78 100 33 «Активист» 51 38
«12 лет Октября» 78 5С 48 Имени М Горького 47 83
«Красный луч» 76 бь| 72 Имени Кагановича 45 40
«Заря социализма» 76 50 30 «Культура» 42 -
«Путь к сониализ.» 76 30 68 «Быстрый» 40 30
«Псток» 75 — — «Комсомолец* 39 95
«Правда» 74 101 76 «Кр. водник» • 39 71
«Знамя коммун » 73 100 86 «Серп и молот» 34 54
«Кр. труженик» 73 40 76 Имени Буденного 32 130
«Красное Знамя» 72 80 10( «Перелом» 32 9
Имени Молотова 72 58 31 «Авангард» 29 120)
«26 бак. ком.» 71 130 42 «Передовик» 28 ¡100
Имени Чапаева 71 100 91 Им. 18 партсъезда 27 50
«Стальной» 71 98 52 'Память Пушкина» I 20 150
Имени Лепина 71 89 61 Имени Энгельса 18 160
«Большевик» 71 83 4(

_ _ Ответственный редактор
Типография газеты <3. £.Т~

85
72

53
147
18
40
66
74
87
30


